
 

COMUNE DI SAN VINCENZO
PROVINCIA DI LIVORNO

ORDINANZA  n° 83  del  29/04/2025

OGGETTO FRAZIONE SAN CARLO – REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 
“SAN CARLO BUSKERS FESTIVAL”

ALLEGATI

IL COMANDANTE
RESPONSABILE E.Q. SETTORE

POLIZIA MUNICIPALE

Preso atto della Delibera di Giunta n. 231 del  01/10/2024 per  l'evento “San Carlo Buskers 
Festival edizioni 2025/2026” che si svolgerà dal 2 al 4 maggio 2025 nella frazione di San Carlo 
con  il  patrocinio  dell'Amministrazione  Comunale  e  in  data  1  maggio  si  svolgerà  l’evento 
denominato “aspettando San Carlo Buskers Festival”

Ritenuto  opportuno adottare  idonei  provvedimenti  sulla  circolazione  stradale,  al  fine  di 
consentire lo svolgimento della manifestazione nella massima serenità e sicurezza, in previsione 
di una significativa partecipazione;

Visti: 
➢ il D. Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 – Codice della strada;
➢ il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 – Regolamento di Esecuzione e di Attuazione C.d.S;
➢ il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 - Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali;
➢ la Legge 7 Agosto 1990 n. 241, contenente norme sui procedimenti amministrativi;
➢ D.G. n. 231 del 01/10/2024;
➢ il Provvedimento Sindacale n° 35 del 30/12/2024 con il quale il dipendente Rocco Romeo 

è stato nominato Responsabile del Settore di Polizia Municipale- incarico di E.Q.- del 
Comune di San Vincenzo per la durata di anni 1 (uno) fino al 31/12/2025;

➢ la Determinazione n.110 del 28/01/2025;
ORDINA

per i motivi specificati in premessa dalle ore 14:30 del 30 Aprile alle ore 18:00 di lunedì 5 
maggio  2025  fino  al  termine  della  manifestazione  sia  istituita  la  seguente  segnaletica 
stradale/viabilità temporanea:



• divieto di transito e sosta ad esclusione dei veicoli  dell’organizzazione funzionali  allo 
svolgimento della manifestazione nel piazzale di sosta sterrato di via San Bartolo;

per i motivi specificati in premessa, che da venerdì 2 maggio a sabato 3 maggio 2025 nella 
fascia oraria 14:00 ÷ 01:00 e comunque fino al termine della manifestazione sia istituita la 
seguente segnaletica stradale/viabilità temporanea: 

via Aurelia Sud

• presegnalazione di strada chiusa al n. 100 di Strada San Bartolo, per frazione San Carlo, 
con indicazione di percorso alternativo;

 Strada San Bartolo

• presegnalazione, ripetuta, di strada chiusa per frazione San Carlo dal numero civico 100, 
con indicazione di percorso alternativo;

• segnalazione  di  strada  chiusa   per  frazione  San  Carlo,  dal  numero  civico  100,   con 
indicazione di percorso alternativo;

• posizionamento di divieto d’accesso al numero civico 100;

via Matteotti/via Roma

• presegnalazione di strada chiusa al n. 100 di Strada San Bartolo, per frazione San Carlo, 
con indicazione di percorso alternativo;

per i motivi specificati in premessa, che da venerdì 2 maggio a sabato 3 maggio 2025 nella 
fascia oraria 14:00 ÷ 01:00 e comunque fino al termine della manifestazione sia istituita la 
seguente segnaletica stradale/viabilità temporanea: 

Via Del Castelluccio

• senso unico di marcia dal civico n. 113-115, all’altezza dell’area adibita alla raccolta dei 
rifiuti in direzione San Carlo;

• sosta consentita in banchina, lato nord, dalle ore 14:00 alle ore 01:00 dal civico n. 113-
115;

Strada di San Bartolo

• senso unico di  marcia in uscita  dalla frazione di  San Carlo,  fino al  civico n.  100,  in 
direzione San Vincenzo;

• sosta consentita in banchina, lato sud, dalle ore 14:00 alle ore 01:00, dall’intersezione con 
via delle Fontacce al civico numero 100;



• presegnalazione e segnalazione di strada a doppio senso di marcia, in San Vincenzo dal 
civico 100 a via Aurelia sud

Via Delle Fontacce

• senso unico di marcia in direzione Strada di San Bartolo dalle 14:00 alle ore 01:00;

per i motivi specificati in premessa, che da sabato 3 maggio a lunedì 5 maggio 2025 nella 
fascia oraria 12:00 ÷ 01:00 e comunque fino al termine della manifestazione sia istituita la 
seguente segnaletica stradale/viabilità temporanea: 

via Aurelia Sud

• presegnalazione di strada chiusa al n. 100 di Strada San Bartolo, per frazione San Carlo, 
con indicazione di percorso alternativo;

 Strada San Bartolo

• presegnalazione, ripetuta, di strada chiusa per frazione San Carlo dal numero civico 100, 
con indicazione di percorso alternativo;

• segnalazione  di  strada  chiusa   per  frazione  San  Carlo,  dal  numero  civico  100,   con 
indicazione di percorso alternativo;

• posizionamento di divieto d’accesso al numero civico 100;

via Matteotti/via Roma

• presegnalazione di strada chiusa al n. 100 di Strada San Bartolo, per frazione San Carlo, 
con indicazione di percorso alternativo;

per i motivi specificati in premessa, che da  sabato 3 maggio a lunedì 5 maggio 2025 nella 
fascia oraria 12:00 ÷ 01:00 e comunque fino al termine della manifestazione sia istituita la 
seguente segnaletica stradale/viabilità temporanea: 

Via Del Castelluccio

• senso unico di marcia dal civico n. 113-115, all’altezza dell’area adibita alla raccolta dei 
rifiuti in direzione San Carlo;

• sosta consentita in banchina, lato nord, dalle ore 12:00 alle ore 01:00 dal civico n. 113-
115;

Strada di San Bartolo



• senso unico di  marcia in uscita  dalla frazione di  San Carlo,  fino al  civico n.  100,  in 
direzione San Vincenzo;

• sosta consentita in banchina, lato sud, dalle ore 12:00 alle ore 01:00, dall’intersezione con 
via delle Fontacce al civico numero 100;

• presegnalazione e segnalazione di strada a doppio senso di marcia, in San Vincenzo dal 
civico 100 a via Aurelia sud

Via Delle Fontacce

• senso unico di marcia in direzione Strada di San Bartolo dalle 12:00 alle ore 01:00;

nella fascia oraria dalle ore 07:00 di giovedì 1 maggio alle ore 01:00 di lunedì 5 maggio 
2025 e comunque fino al termine della manifestazione sia istituita la seguente segnaletica 
stradale/viabilità temporanea: 

Piazzale antistante la chiesa

• divieto di transito e sosta ad esclusione titolari di autorizzazione, esposta in maniera ben 
visibile sulla parte anteriore (cruscotto o parabrezza);

Piazza Solvay

• divieto di transito e sosta ad esclusione dei titolari di autorizzazione, esposta in maniera 
ben visibile sulla parte anteriore (cruscotto o parabrezza);

Via San Bartolo e traverse

• divieto di transito su Via San Bartolo ad esclusione dei frontisti/residenti per accedere alla 
proprietà privata e dei veicoli in uso a titolari di tagliando invalidi;

• divieto di sosta per tutti i veicoli;

Piazzale di sosta antistante l’ingresso dello stabilimento  “Solvay”

• divieto di transito e sosta ad esclusione dei veicoli  dell’organizzazione funzionali  allo 
svolgimento della manifestazione e ai veicoli in uso a titolari di tagliando invalidi;

Via Solvay

• divieto di sosta ad esclusione dei titolari di autorizzazione, esposta in maniera ben visibile 
sulla parte anteriore (cruscotto o parabrezza);

Via Dello Stadio



• divieto di transito ad esclusione dei titolari di autorizzazione per accedere alla proprietà 
privata; 

• divieto di sosta per tutti i veicoli 

Via Bernini

• divieto di transito e sosta ad esclusione titolari di autorizzazione, esposta in maniera ben 
visibile sulla parte anteriore (cruscotto o parabrezza);

Via Leonardo Da Vinci

• divieto di transito e sosta ad esclusione dei titolari di autorizzazione, esposta in maniera 
ben visibile sulla parte anteriore (cruscotto o parabrezza);

via delle Fontacce ( piazzale antistante ingresso velodromo)

• divieto di sosta ad esclusione dei titolari di autorizzazione, esposta in maniera ben visibile 
sulla parte anteriore (cruscotto o parabrezza);

- installazione di barriere mobili su:
➢ via dello Stadio intersezione via San Bartolo

Deroghe speciali

I veicoli dell’Amministrazione Comunale, delle Autorità,  dell’Organizzazione, funzionali  per 
l’attività della manifestazione, sono esclusi dall’osservanza delle prescrizioni.

Norme generali

A) L’Ufficio  Tecnico  Comunale  è  incaricato  dell’installazione  della  segnaletica  stradale 
conformemente  alle  vigenti  norme  regolamentari  ed  alla  loro  rimozione  nel  termine 
prefissato.

B) L’Amministrazione  Comunale,  comunque,  rimane  sollevata  da  qualsiasi 
responsabilità  civile/penale  per  eventuali  danni  riportati  e/o  provocati  a  terzi 
durante/conseguenti  lo  svolgimento  della  manifestazione  per  la  mancanza, 
inefficienza, insufficienza o inadeguatezza delle necessarie segnalazioni e dell’omesso 
ripristino del preesistente stato dei luoghi secondo le regole dell’arte.

C) Copia  della  presente  ordinanza  viene  trasmessa  per  opportuna  conoscenza  alla 
locale Stazione Carabinieri, al Commissariato di P.S. Di Piombino, alla G. di F. di 
Piombino, ai VV.FF. di Piombino, alla Autolinee Toscane di Piombino, alla S.E.I. Di 
Piombino, alla locale C.R.I., alla locale Misericordia,  agli Enti sopra riportati e al 
numero unico per le Emergenze 112. 



Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente 
della Repubblica ovvero entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) della 
Toscana,  a norma dell’art.  2 e seguenti della Legge 6 Dicembre 1971 n. 1034 e successive 
modifiche.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, 
ex art 37/c. 3 d.lgs. 285/1992. 

La  presente  Ordinanza  sottoscritta  digitalmente,  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del 
Comune.

E’ fatto obbligo a chiunque spetta di osservarla e farla osservare.

Dalla Residenza Municipale, lì 28 aprile 2025

d’ordine del Responsabile E.Q. 
IL FUNZIONARIO SETTORE

POLIZIA MUNICIPALE
 ( Isp. Dott.ssa Silvia Iacoponi )

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


